МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ГЕОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. Н. Л. ДОБРЕЦОВА СИБИРСКОГО

ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

ИЗВЕКОВА АЛЕКСАНДРА ДМИТРИЕВНА

ГЕОЛОГИЯ, МИНЕРАЛОГИЯ И УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ЗОЛОТО-

КВАРЦЕВЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ В ДОКЕМБРИЙСКИХ КОМПЛЕКСАХ

САЯНО-БАЙКАЛЬСКОЙ СКЛАДЧАТОЙ ОБЛАСТИ (НА ПРИМЕРЕ

ПИОНЕРСКОГО И КЕДРОВСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЙ)

1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Диссертация на соискание ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук

Научный руководитель:

д. г. –м.н. Дамдинов Б.Б.

Улан-Удэ – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 3

ГЛАВА 1. ТИПЫ ЗОЛОТОРУДНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ .................................. 11

ГЛАВА 2. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ РАССМАТРИВАЕМЫХ РЕГИОНОВ

..................................................................................................................................... 15

2.1. Геологическое строение Окинского рудного района .................................... 16

2.2. Геологическое строение Муйского золоторудного района .......................... 20

ГЛАВА 3. ГЕОЛОГИЯ, СОСТАВ РУД И УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ

ПИОНЕРСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ .................................................................... 27

3.1. Геологическое строение Пионерского месторождения ................................ 27

3.2. Минеральный состав руд Пионерского месторождения ............................... 31

3.3. Минеральные ассоциации Пионерского месторождения ............................. 43

3.4. Химический состав руд Пионерского месторождения ................................. 46

3.5. Р-Т условия рудообразования Пионерского месторождения ....................... 49

Оценка фугитивности теллура и серы................................................................... 52

3.6. Изотопный состав серы, кислорода и свинца Пионерского месторождения.

................................................................................................................................. 54

ГЛАВА 4. ГЕОЛОГИЯ, СОСТАВ И УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ

КЕДРОВСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ .................................................................... 56

4.1. Геологическое строение Кедровского месторождения ................................ 56

4.2.1. Жила Осиновая ............................................................................................. 64

4.2.2. Жила Баргузинская ....................................................................................... 71

4.3 Минеральные ассоциации Кедровского месторождения ............................... 75

4.4. Геохимия руд Кедровского месторождения .................................................. 78

4.5. Изотопный состав серы, кислорода и углерода Кедровского месторождения

................................................................................................................................. 82

4.6. Р-Т условия образования руд: флюидные включения, минеральная и

изотопная геотермометрия. ................................................................................... 85

ГЛАВА 5. ГЕОХИМИЯ ПИРИТОВ КЕДРОВСКОГО И ПИОНЕРСКОГО

МЕСТОРОЖДЕНИЙ ................................................................................................. 88

ГЛАВА 6. ГЕНЕТИЧЕСКИЕ МОДЕЛИ ФОРМИРОВАНИЯ ПИОНЕРСКОГО И

КЕДРОВСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЙ .................................................................... 93

3

6.1. Генезис Пионерского месторождения ............................................................ 93

6.2. Генезис Кедровского месторождения ............................................................ 96

6.3 Модель образования изученных золото-кварцевых месторождений .............. 100

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................ 109

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................ 111

ПРИЛОЖЕНИЯ........................................................................................................ 127

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Золото-кварцевые месторождения широко

распространены и составляют значительную долю мировых запасов золота.

Крупные объекты этого типа известны в США, Австралии, Канаде, России, Китае,

Казахстане и других регионах мира. Согласно современной классификации они

относятся к орогенным месторождениям, однако мнение об источниках вещества и

физико-химических условиях образования являются предметом дискуссий. Это

обусловлено формированием золото-кварцевых месторождений в различных

геологических обстановках. Такие месторождения часто возникают вне видимой

связи с магматическими процессами, при этом состав руд золото-кварцевых

месторождений зачастую не зависит от состава вмещающих пород. Традиционные

геолого-структурные и минералого-геохимические методы исследования не

позволяют окончательно прояснить генезис золото-кварцевых месторождений,

поскольку близкие по морфологии и составу руды могут формироваться в

различных геолого-тектонических условиях, за счет различных источников.

Поэтому, одной из главных проблем является выявление источников

рудообразующих гидротермальных растворов, а также золота и элементов-

спутников. Кроме того, к существующим генетическим моделям золото-кварцевых

месторождений добавляются все новые. Рассматриваемые в работе Пионерское и

Кедровское месторождения относятся к золото-кварцевому типу а также схожи по

геолого-структурным признакам: оба залегают в крупных фрагментах фундамента

микроконтинентов (Гарганская и Муйская глыбы), у них близки по составу

вмещающие породные комплексы и характер околожильных изменений, однако

минералого-геохимические характеристики руд и некоторые другие

характеристики – отличаются, что вызвало необходимость комплексного

исследования руд этих месторождений для сравнительного анализа и создания

модели их формирования.

Цель исследований: создание генетической модели золото-кварцевых

месторождений, локализованных в кристаллическом фундаменте докембрийских
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микроконтинентов Саяно-Байкальской складчатой области, на примере

Пионерского и Кедровского месторождений

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучение геологического положения золотоносных кварцевожильных зон

Пионерского и Кедровского месторождений;

2. Минералого-геохимическое изучение руд и вмещающих пород

рассматриваемых месторождений;

3. Термобарогеохимические исследования флюидных включений в жильных

минералах;

4. Изотопные и геохронологические исследования;

5. Обобщение и интерпретация полученных данных, создание геолого-

генетической модели формирования изученных золото-кварцевых

месторождений.

Научная новизна

Впервые охарактеризованы особенности химического состава рудных

минералов и самородного золота Пионерского и Кедровского месторождений,

обнаружены минеральные виды, ранее не диагностированные в рудах изученных

месторождений. Установлена общая последовательность отложения рудных

минералов в кварцевых жилах. Впервые, на основе термобарогеохимии, изотопной

и минеральной геотермобарометрии, определены физико-химические параметры

рудоотложения. Исследования изотопного состава S, O, Pb и С позволили сделать

выводы об источниках вещества и происхождении рудообразующих флюидов.

Предложена новая модель формирования Пионерского и Кедровского золото-

кварцевых месторождений.

Практическая значимость

Предложенные геолого-генетические модели золото-кварцевых

месторождений могут быть использованы в прогнозно-металлогенических

исследованиях на золото в складчатых областях. Полученные новые данные по

минеральному составу руд могут найти применение при модернизации методик
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обогащения руд, а также позволяют предусмотреть возможность извлечения из

руд, помимо золота и серебра, примесных компонентов (Co, Ni, Bi, Sb, Sn, Te).

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

работ. Проведен сбор и анализ фондовой и опубликованной литературы по

геологическому строению изучаемых и сопряженных территорий. В ходе полевых

работ на рассматриваемых месторождениях проводились геологические

наблюдения взаимоотношений кварцевых жил с вмещающими породами,

сопровождающиеся отбором образцов руд штуфным способом в поверхностных и

подземных горных выработках. На основе полученного каменного материала была

изучена коллекция шлифов и аншлифов, обработаны и интерпретированы

результаты химико-аналитических исследований и изотопного анализа S, O, Pb, C.

Автором проведены термобарогеохимические исследования флюидных

включений, изотопная и минеральная термобарометрия. Полученный в ходе

исследований материал, позволил автору сделать выводы об условиях образования


[…]


37

0,2

2

0,01

3
0,3 7,9 0,63 0,63

8,1 0,048 1,39 0,14 11,

6

3,3

7
0,012 17,5 3,4 0,015 0,19

4
0 0,07

2

0,0020

98

0,0

52

0,02

8
0,3 3,26 0,09

4

0,09

4
9 0,012 2,71 0,13 6,5

1

1,1

1

-

3,41E-
05

52,8 5,9 -

0,000
143

0,11

7
0 -

0,00
3

0,27 0 0,02

3
0,19 2,5 0,15

7

0,15

7
8,5 -

0,00013

46

0,26 0,21 5,7 1,3

1

-

3,35E-

05

23,8 4,5 -

0,000

1394

0,10

6
0 0,00

6

0,0027

6
0 -

0,00

4

0,45 2,34 0,02

8

0,02

8
23 0,38 1,65 0,81 30 39 0,26 16,4 5,2 0,23 0,49 0,1

3
0,96 0,0034

3
5,4 0,05

7
0,7 66 0,93 0,93

10,1 0,054 0,43 0,35 16,

4
9,4 0,025 59 6 0,38 0,39 0,2 1,17 0,14 0,1 0,12

7
0,99 8,1 0,3 0,3

9,4 0,005 6,2 0,13 5,9 1,4

9

-

3,27E-

05

49 6,3 -

0,000

1366

0,13

8
0 0,31 0,44 0 0,04

6
0,09 3,37 0,96 0,96

11,1 0,085 1,06 0,07 15,

4
14 0,035 16,2 4,7 0,15 0,31 0,1

7

0,06

7
0,26 0,6

1

0,00

8
0,2 38 0,24 0,24

Среднее

значение
10,12 0,08 238,

65
4,78 15,

80

6,1

6
0,02 95,3

4
6,06 0,07 0,29 0,0

3
0,39 1,32 0,3

4
0,07 0,56 13,0

3
1,77 1,77

Пионерское

месторожден

ие, участок

Надежда

7,3 0,017 16 12,7 7,8

3

1,8

8

-

3,06E-

05

363 1,76 0,009 6,4 0 0,16

5
14,8 0 6,6 0,65 5,84 1,19 1,19

10 0,059 9,48 3,93 9,7

9
3,9 0,0051 492,

7
1,35 0,006

6
8,8 0 0,22

4
33 0,0

82
4,9 0,4 7,9 8,6 8,6

13,9 0,03 3 8,3 17,

4

10,

7
0,026 684 2,7 0,036 29,5 0 0,3 60 0,1

2
11,7 0,7 8,7 7,6 7,6

8,9 0,03 7,1 11,4 12,

2
3 0,007 690 2 0,018 8,3 0 0,31 13,8 0 4,3 0,42 5,8 0,78 0,78

10,2 0,026 1,75 5,56 119 2,4

1

-

3,02E-

05

367,

5
1,67 -

0,000

1239

1010 0,1

3
2,03 1750 0,0

53
1920 69 64 63 63

8,5 0,018 59 98 28,

9

1,9

1
0,0041 350 1,03 0,004

5
135 0 0,82 186 0 92 1,5 24,1 9,9 9,9

11,1 0,009 2,84 11 11,

2
13 0,0036 730 1,92 0,11 36,4 0,1

6
1,15 123 0,0

6
21 1,14 15 16 16

8,1 0,0173 2,86 7,6 13 1,8

8
0,009 343 0,74 0,001

8
11,1 0 0,81 25,7 0,0

9
9,2 0,82 8,11 3,47 3,47

10,3 0,099 28,1 12,9 15 5,4 0,005 348 2,3 0,055 14,9 0 1,15 90 0,2

8
54 1 24,7 2,43 2,43

7,51 0,0088 4,79 3,83 10,

7
1,6 -

2,71E-

05

630 1,46 0,005

5
7,6 0 0,48 26,4 0,0

12
5,8 0,7 3,38 0,45 0,45

10 0,028 110 221 49 50 -

2,85E-

05

119 1,74 0,22 720 0,1

1
2,22 420 0,0

36
460 0,8 49 43 43
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10,2 0,068 86 202 10,

3
8,3 -

2,89E-

05

170 0,69 0,072 6 0 0,44 26 0,0

32
5,2 0,4 9,7 4,4 4,4

7,5 0,011 18,3 51,2 11,

4
8,9 -

3,08E-

05

123 2,9 0,058 86 0 0,66 174 0 69 1,19 33,6 32 32

8,8 0,015 3,42 6,6 10,

7
7,7 0,0045 447 1,57 0,005

8
9,8 0 0,98 107 0 28 0,8 23,6 45 45

9,2 0,038 41,4 29,3 11,

6

1,3

4

-

2,82E-
05

425 1,67 -

0,000
1143

189 0 0,29

3
185 0 54 1,95 8,7 5 5

9,1 0,094 77,1 306 19,

8

24,

5
0,022 32,2 1,02 0,049 1070 0,1

2
1,26 486 0,1

8
2300 2,24 41,8 81 81

10,5 0,014 13,3 16 18,

5
3,5 0,004 394 2,27 0,02 355 0 1,19 353 0,0

61
332 2,28 43,1 15,1 15,1

7,9 0,026 78 9,2 8,1 1,8

8

-

2,88E-

05

493,

1
1,73 0,026 5,6 0 0,47 40 0,1

3
14,1 0,51 3,88 6,1 6,1

8 0,036 6,2 2,52 8,3 6 0,013 525,

3
0,6 0,029 17,8 0,1

2
0,94 125 0,0

18
9,4 1,1 17,9 12,9 12,9

Среднее

значение
9,32 0,03 29,9

3

53,6

3

20,

67

8,3

1
0,01 406,

67
1,64 0,04 196,

17

0,0

3
0,84 223,09 0,0

6

284,

27
4,61 20,9

9

18,8

4

18,8

4
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