Отзыв

на автореферат диссертации Извековой Александры Дмитриевны: «Геология, минералогия и условия формирования золото-кварцевых месторождений в докембрийских комплексах Саяно-Байкальской складчатой области (на примере Пионерского и Кедровского месторождений)» на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – «Геология, поиски и разведка месторождений твёрдых полезных ископаемых; минералогия».

1. Актуальность темы диссертационного исследования.

Актуальность работы заключается в выявлении условий формирования золотого оруденения Пионерского и Кедровского месторождений, сформированных в сходных структурно-формационных обстановках.

Апробация результатов работы. Основные положения и отдельные разделы диссертации обсуждены на международных научных и научно-практических конференциях. Основные материалы диссертации автор опубликовала в 10 статьях в рецензируемых научных журналах, в том числе в 4 рекомендованных ВАК.

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии в полевых исследованиях, обработке и обобщении фактических данных Пионерского и Кедровского месторождений.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов, сформулированных в диссертации.

Научные положения и выводы основываются на собственном фактическом материале автора, собранном в процессе проведения полевых работ в рудных полях золоторудных месторождений.

Достоверность полученных результатов базируется на значительном количестве аналитических данных, изучении вещественного состава вмещающих пород и руд, в том числе анализов изотопного состава серы сульфидов, кислорода в кварце и углерода в карбонатах. Проанализированы данные по изотопному составу Pb в рудах.

Научные положения и выводы автора достаточно убедительно аргументированы.

3. Научная новизна работы.

Научная новизна заключается в представлении моделей формирования Пионерского и Кедровского месторождений. Отличия в минеральном составе руд, температурах рудообразования данных месторождений обусловлены разными глубинами их формирования. В процессе исследований выявлены отличия и в источниках формирования руд. Определено, что руды месторождения Пионерное имеют магматический источник образованы в близповерхностных условиях, руды Кедровского месторождения образовались в относительно больших глубинах и имеют метаморфогено-магматический источник.

4. Практическая значимость.

Выявленные различия условий формирования месторождений будут иметь практические значения при выявлении площадей, перспективных для прогнозирования месторождений золота в исследуемых районах. Минеральные формы благородных металлов будут учтены при корректировке процесса

извлечения золота из руд исследуемых месторождений.

5. Замечания к диссертационному исследованию.

Не приведены данные по содержаниям золота в рудах различных рудных ассоциаций. Отсутствуют сведения по запасам золота исследуемых месторождений – мелкие средние, крупные.

Я, Абрамов Баир Намжилович, доктор геолого-минералогических наук, ведущий научный сотрудник лаборатории геохимии и рудогенеза Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт природных ресурсов, экологии и криологии Сибирского отделения Российской академии наук (ИПРЭК СО РАН) даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«13» сентября 2023 г. *А.Б.А.* Б.Н. Абрамов/

Почтовый адрес: 672014, Чита, ул. Недорезова, 16а, а/я 1032, ИПРЭК СО РАН
Тел./факс (3022) 20-61-97
E-mail: b_abramov@mail.ru

Подпись заверяю
Специалист ОК ИПРЭК СО РАН
Г.С.С. Гусев С.А.